
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 1 

E DI TAL  DE CO NV O CA Ç ÃO  PRO GR A D  N º  22 ,  DE  2 9  D E MA RÇ O DE  2 01 8  

PRIMEIRA CHAMADA DA RECHAMADA DO PSV-2018/UFGD 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em Primeira Chamada da 

Rechamada do PSV 2018, em ordem alfabética, dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso 

para matrícula nos cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal da Grande Dourados UFGD. 

 

2. INFORMAR aos candidatos o Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas 

da Rechamada do PSV 2018/UFGD. 

Novo Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas dos classificados no MIV do PSV-2018/UFGD 

Chamada 

 

Data do Edital  

 
Data para matrícula 

 

1º Chamada da Rechamada de 

Interesse nas Vagas 
29 de março de 2018 02 e 03 de abril de 2018 

3. INFORMAR que as matrículas dos aprovados ocorrerão nos seguintes horários e locais: 

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas dos aprovados do PSV-2018/UFGD 

Cursos 

 
Local 

Horário 

 

Endereço 

Artes Cênicas 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACALE 

(Secaf/FACALE) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Engenharia de Alimentos 

Secretaria 

Acadêmica da 

FAEN 

(Secaf/FAEN) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Geografia 
Secretaria 

Acadêmica da FCH 

(Secaf/FCH) 

-13h30min às 

17h e das 18h às 

22h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Gestão Ambiental 

Secretaria 

Acadêmica da 

FCBA 

(Secaf/FCBA) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Matemática 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACET 

(Secaf/FACET) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

 
 

4.  INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 

Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino 

estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 

data anterior à da sua matrícula.  

 

5. INFORMAR que a comprovação, pelo candidato da vaga reservada (Lei 12.711), de que 

cursou integralmente o ensino médio em escolas públicas, dar-se-á mediante apresentação, no ato da 

matrícula, de certificado de conclusão e de histórico escolar completo do ensino médio, reconhecido pelo 

órgão público competente. 
 

 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 2 

6. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve apresentar o original e 

uma cópia legível dos documentos relacionados no Anexo II do Edital de Abertura CCS n° 01/2018. 
 

7. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula 

será cancelada. 

 

 
 

 
 
 

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação   



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 3 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 29 DE MARÇO DE 2018 
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM PRIMEIRA DA RECHAMADA DO PSV-2018/UFGD 

ARTES CÊNICAS 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087009625 FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA 

2017087005999 LUCAS LEONARDO LIMA GARCIA 

2017087012605 VILSON SOLI 
 

GEOGRAFIA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087010546 ALBERTO SANDOVAL MANOEL DA SILVA 

2017087010638 JULIANO AJALA BENITES 
 

GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087008924 ZEK MARTINS BENITE 
 
 

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - MATUTINO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087011190 FABIANA BARBOSA DA SILVA RAMOS 

2017087015302 RUAN RAMOS DIAS 
 

MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO  

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087000992 KARYNA CAIRES ALENCASTRO 
 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico 

2017087009362 ANA VITORIA MARQUES SENA 
 
 


